mudhâri‘, maupun bentuk mashdarnya, sebagaimana yang dilakukan oleh penyusun kitab-

kitab kamus atau mu’jam, baik yang klasik maupun kontemporer. Penelusuran ini tidak

boleh berhenti hanya pada pencarian arti dan terjemahannya saja, melainkan harus

menelusuri ashl al-ma‘nâ (أصل المعنى), sebagaimana yang dilakukan oleh Ibn Fâris (wafat 395

H = 1004 M) dalam Maqāyīs al-Lughah, serta melihat pemakaian kosakata tersebut dalam

struktur kalimat utuh, seperti yang dilakukan oleh al-Zamakhsyarî (467 – 538 H = 1074 –

1143 M) dalam Asâs al-Balâghah.1

Berangkat dari kesadaran bahwa pemahaman terhadap kosakata tafsîr dalam Al-

Qur’an memerlukan pendekatan yang lebih mendalam, penelitian ini bertujuan untuk

menganalisis kosakata tafsîr (تفسير), yang secara unik hanya disebutkan satu kali dalam Al-

suatu aktivitas. Oleh karena itu, kata tafsîr bisa dipahami sebagai “hasil penafsiran” atau

“produk penafsiran” dari sebuah aktivitas tafsîr. Sebagai contoh, jika dikatakan Tafsîr

Muqâtil, itu merujuk pada hasil atau produk tafsîr Al-Qur’an yang dinisbatkan kepada

tokoh tafsîr Muqatil bin Hayyân (wafat 150 H = 767 M), atau Muqatil bin Sulaimân (wafat

150 H atau setelah tahun 150 H). Dalam hal ini, tafsîr berfungsi sebagai suatu entitas yang

menggambarkan hasil dari aktivitas intelektual seorang mufassir (penafsir).

2 Al Khâlidî, al Tafsîr wa al Ta’wîl fî Al Qur’ân, (Yordan, Dâr al Nafâis, cet. 1, 1416/1996), hal. 23.
3 Ibn Manzhûr, Lisân al ‘Arab, (Beirut: Dâr Shâdir, cet. 3, 1414), juz. 5 hal. 55.
4 Ibn ‘Aqîlah al Makkî, al Ziyâdah wa al Ihsân fî ‘Ulûm Al Qur’ân, (Syarjah UEA: Markaz al Buhûts wa al

Dirâsât Jâmi’ah al Syâriqah, cet. 1, 1427), juz. 7, hal. 390; Al Ahmad Nukarî, Jâmi’ al ‘Ulûm fî Ishthilâhât al
Funûn, (Beirut: Dâr al Kutub al ‘Ilmiyyah, cet. 1, 1421/2000), juz. 1, hal. 224.

5 Fakta bahwa mashdar bi ma’nâ maf’ûl adalah sesuatu yang lazim dan lumrah menurut ulama’ Bahasa dan
juga ulama’ tafsîr. Diantaranya dapat dilihat pada: al Thabarî, Jâmi’ al Bayân ‘an Ta’wîli Âyi Al Qur’ân,
(Makkah: Dâr al Tarbiyah wa al Turâts, ttt), juz. 15, hal.

mengungkapkan makna terkait dengan kosakata tafsîr (تفسير). Perbedaan tersebut terlihat

dalam penggunaan bentuk kata yang lâzim (intransitif) dan muta’addî (transitif), serta

dalam beberapa kasus, keduanya digunakan bersamaan dalam penjelasan makna yang

lebih luas.

Khalîl bin Ahmad al-Farâhîdî (100 – 173 H = 718 – 789 M), salah satu ahli bahasa

terkemuka, dalam karyanya yang monumental, al-‘Ayn, memberikan penjelasan tentang

6 Terkait hal ini, Sibawaih (148 – 180 H = 765 – 796 M) sebagai pakar senior Ilmu Nahwu berkata: “ الفعل بنُي لما

ر وهو الحدثمضى منه وما لم يمض. ففيه بيانُ متى وقع، كما أن فيه بيانَ أنه قد وقع المصد ” (Fi’il itu dibentuk untuk menjelaskan
sesuatu yang telah lampau dan sesuatu yang belum berlalu. Jadi, fi’il itu mengandung penjelasan tentang
kapan terjadi, sebagaimana mengandung penjelasan tentang mashdarnya, yaitu kejadiannya). Lihat:
Sibawaih, al Kitâb, (Kairo: Maktabah al Khanjî, cet. 3, 1408/1988), juz. 1, hal. 36.

7 Abû al Baqâ’ al ‘Ukbarî, Masâil Khilâfiyyah fî al Nahwi, (Beirut: Dâr al Syarq al ‘Arabî, cet. 1, 1412/1992),
hal. 48.

8 Ahmad Warson Munawwir, Kamus Arab Indonesia Al Munawwir, (Surabaya: Pustaka Progressif, cet. 4,
1997), hal. 241 – 242.

kosakata tafsîr menggambarkan tindakan atau usaha untuk menjelaskan atau memaparkan

makna suatu teks. Bentuk kata kerja seperti fasarahû (فَسَّرَه) atau yafsiru ( يَفْسِر) menunjukkan

aktivitas yang dilakukan untuk menjadikan sesuatu lebih jelas, terang, dan terperinci.

Al-Jauharî (wafat 393 H = 1003 M), dalam Tâj al-Lughah wa Shihâh al-‘Arabiyyah,

menambahkan bahwa makna al fasr adalah "al-bayân" (البيان), yaitu menjadikan sesuatu jelas

dan terbuka. Ia menjelaskan: “ه - بالكسر - فَسْرا. والتفسير مثله . وقد فَسَرْت الشيء أفَْسِر : البيان ,Al fasru 10.”الفَسْر

maknanya adalah al bayân (jelas).

menghilangkan kebingungannya. Proses ini merupakan suatu bentuk pencerahan atau

pemahaman yang tidak hanya terbatas pada penjelasan literal, tetapi lebih kepada

transformasi suatu hal yang sebelumnya sulit dipahami menjadi jelas dan mudah

dimengerti.

Murtadhâ al-Zabîdî (1145 – 1205 H = 1732 – 1790 M) dalam Tâj al-‘Arûs

menambahkan dimensi lain dari makna fasr yang terkait dengan konsep al-ibânah (الإبانة),

yaitu menjelaskan dan membuka yang tertutup. Ia menyatakan: “ ... غَطَّى الفَسْر: الِإباَنةَ وكَشْف الم

أبََانهَ ه وفَسَّرَه: ويَفْس ر ه يفَْسِر فَسَرَ الشيءَ ي قاَل: Kosakata al fasru maknanya 11 ”.كالتَّ فْسِير.

mencerminkan proses intelektual yang kompleks yang terjadi dalam penafsiran teks Al-

Qur’an. Berikut ini adalah beberapa penjelasan terkait penggunaan tafsîr dalam susunan

kalimat yang ditemukan dalam karya-karya para ulama klasik.

1. Fasartu al naurota

Dalam al-Iksîr fî ‘Ilm al Tafsîr, al-Thûfî (657 – 716 H = 1259 – 1316 M) mengutip

penjelasan tentang kosakata tafsîr yang berasal dari akar kata fâ’ – sîn – râ’. Ia menulis: “ أما

Artinya, tafsîr 12”.التفسير فهو تفعيل من فسرت النورة إذا نضحت عليها الماء لتنحل أواخرها، وينفصل بعضها من بعض

adalah bentuk taf’îl dari kata kerja fasara yang berarti menyiramkan air ke atas batu

umat.14 Tafsîr bukan hanya soal menghasilkan penafsiran, tetapi juga tentang menemukan

dan mengungkap makna yang tersembunyi dalam teks Al-Qur’an.

2. Fasartu al Farasa, Fassartuhu

Salah satu pengertian penting yang dapat diperoleh dari kajian tafsîr adalah yang

diungkapkan oleh Abû Ishâq Ahmad bin Muhammad al-Tsa’labî (wafat 427 H = 1035 M),

yang meriwayatkan dari Ahmad bin Yahyâ Tsa’lab (200 – 291 H = 816 – 904 M): “ أي: –هو

Artinya, bahwa kosakata tafsîr berasal dari ungkapan orang 15.”التفسير – من قول العرب: فسرت الفرس

14 Para ulama berbeda pendapat tentang jumlah ‘Ulûm Al Qur’ân dan Tafsîr. Badr al Dîn al Zarkasyî (745 –

794 H = 1344 – 1392 M) dalam Al Burhân fi ‘Ulûm Al Qur’ân menyebutkan bahwa Ilmu Al Qur’an dan Tafsir
berjumlah 47, sedangkan Jalâl al Dîn al Bulqînî (763 – 824 H = 1362 – 1421 M) dalam Mawâqi’ al ‘Ulûm fî
Mawâqi’ al Nujûm menyebutkan bahwa Ilmu Tafsir (baca: Ilmu Al Qur’an dan Tafsir) berjumlah 50 bentuk.
Lalu datang As-Suyûthî (w. 911 H) dalam Al Tahbîr fî ‘Ilm al Tafsîr menyebutkan bahwa jumlah bentuk
Ilmu Al Qur’an dan Tafsir yang berhasil ia kembangkan ada 102 bentuk, meskipun dalam Al Itqân fî ‘Ulûm
Al Qur’ân, setelah menggabungkan beberapa bentuk yang ada, total Ilmu Al Qur’an dan Tafsir di dalamnya
hanya 80 cabang saja. Kemudian, datanglah Ibn Aqîlah al Makkî (w. 1150 H = 1737 M) dalam Al-Ziyâdah
wa al Ihsân fî ‘Ulûm Al Qur’ân menyebutkan bahwa bentuk Ilmu Al Qur’an dan Tafsir ada 154. Terkait hal
ini, DR. Hazim Sa’îd Haidar, setelah memperbandingkan antara kitab Al Burhân karya al Zarkasyî dan kitab
Al Itqân karya al Suyuthî, berkata: “Ilmu Al Qur’an dan Tafsir tidaklah bisa dibatasi ragam dan bentuknya
pada angka tertentu, apakah itu 47 atau 80 atau 154, sebab, Ilmu Al Qur’an dan Tafsir memungkinkan untuk
dipanjang lebarkan dan ditambah”. (lihat: Hazim Sa’îd Haidar, ‘Ulûm Al Qur’ân baina Al Burhân wa Al
Itqân; Dirâsat Muqâranah (Medina: Maktabah Dâr al Zamân, 1420 H), hal. 648.

15 Al Tsa’labî, al Kasyf wa al Bayân ‘an Tafsîr Al Qur’ân, (Jeddah: Dâr al Tafsîr, cet. 1, 1436/2015), juz. 2, hal.
246.

Kemungkinan kuda itu sudah lama “dipingit”. Atau istilahnya adalah mahshûr atau

mahshûrah. Untuk itu, kuda itu perlu dibebaskan dari status “pingit”-nya, agar kembali

16 Pemaknaan ini, oleh al Imâm Burhân al Dîn al Zarkasyî dalam Al Burhân fî ‘Ulûm Al Qur’ân dinisbatkan

kepada Ibn al Anbârî (271 – 328 H = 884 – 939 M), sayangnya al Zarkasyî tidak menyebutkan referensinya.
17 Al Tsa’labî, al Kasyf wa al Bayân, juz. 1, hal. 86.
18 Abû Hayyân al Andalusî (654 – 745 H = 1256 – 1344 M), al Bahr al Muhîth, (Beirut: Dâr al Fikr, cet, 1, 1420),

juz. 1, hal. 26.
19 Adapun kenapa penulis terjemahkan dengan: “dalam area yang telah membatasinya”, adalah karena

keterangan dari Syekh ‘Abd al Karîm al Khudhair dalam Tafsîr Surat al Fâtihah, pada saat mengomentari
penjelasan dari al Imâm Abû Hayyân di atas.

20 Al Fairuzâbâdî, Bashâir Dzawî al Tamyîz fî Lathâif al Kitâb al ‘Azîz, (Kairo: al Majlis al A’lâ li al Syu-ûn al
Islâmiyyah – Lajnah Ihyâ’ al Turats al Islâmî, 1416/1996), juz. 1, hal. 78.

21 Ibn Qutaibah al Dinawarî (213 – 276 H = 828 – 889 M), al Jarâtsîm, (Damaskus: wizârah al Tsaqâfah, ttt),
juz.1, hal. 243. Lihat pula: Abû al Fath Nâshir al Mutharrizî (538 – 610 H = 1143 - 1213), Al Mughrib fî Tartîb
al Mu’rib, (Aleppo: Maktabah Usâmah bin Zaid, cet. 1, 1399/1979), juz. 1, hal. 206.

berbagai ‘ulûm Al Qur’ân dan tafsîr, merujuk kepada berbagai referensi Bahasa Arab dan

kitab-kitab tafsîr, agar sedikit demi sedikit beban, hambatan dan kesulitan itu terlepas, dan

selanjutnya ia bisa melaju dengan cepat dan kencang.

Terkait hal ini, al Imâm Badr al Dîn al Zarkasyî (745 – 794 H = 1344 – 1392 M) berkata:

به“ الفهم عن للمحتبس وإطلاق بلفظه، المراد من المغلق كشف Jadi, tafsîr itu adalah membuka 22.”فالتفسير:

sesuatu yang dimaksud dari suatu lafazh yang masih tergembok, dan melepaskan sesuatu

yang pemahaman terhadapnya masih tertahan. Berkata pula al Fairûz-Âbâdî (729 – 817 H

= 1328 – 1414 M): “وكأن المفسر يجري فرس فكره في ميادين المعاني؛ ليستخرج شرح الآية، وي حِل عقْد إشكالها”. Seakan-

akan seorang mufassir itu menjadikan pikirannya melaju di berbagai lapangan makna,

demi mengeluarkan hasil bedahnya terhadap ayat Al Qur’ân, dan mengurai atau

melepaskan belenggu problematiknya.

3. Al Tafsirotu

Dalam Tahdzîb al-Lughah, Abû Manshûr Muhammad bin Ahmad al Azharî23 (282 –

370 H = 895 – 981 M) meriwayatkan bahwa al-Laits bin al Muzhaffar al Kinânî (wafat 131 H

22 Al Zarkasyî, al Burhân fî ‘Ulûm Al Qur’ân, juz. 2, hal. 147.
23 Al Azharî, Tahdzîb al Lughoh, (Beirut: Dâr Ihyâ’ al Turâts al ‘Arabî, cet. 1, 2001), juz. 12, hal. 283. Lihat pula:

Al Wâhidî (wafat 468 H = 1075 M), al Tafsîr al Basîth, (Riyadh: Mathba’ah Jâmi’ah al Imâm Muhammad bin
Su’ûd, cet. 1, 1430), juz. 16, hal. 496.

Lihat pula: al Fairûz Âbadî, Bashâir Dzawî al Tamyîz, juz.

4, hal. 192.
26 Ibn Manzhûr, Lisân al ‘Arab, juz. 5, hal. 55; al Zabîdî, Tâj al ‘Arûs, juz. 13, hal. 323.
27 Ada banyak definisi yang membedakan antara mashdar dan isim mashdar, salah satunya adalah apa yang

jelaskan oleh Ibnu Mâlik (600 – 672 H = 1203 – 1273 M) dalam al Tas-hîl: adalah mashdar, hanya saja jumlah
hurufnya tidak sama dengan fi’il-nya (Ibn Malik, Syarh al Tas-hîl, [ttt: Hajar li al Thibâ’ah wa al Nasyr wa al
Tauzî’ wa al I’lân, cet. 1, 1410/1990], juz. 3, hal.122). Dalam hal ini, fi’il nya adalah َرُ –فَسَّر يفَُس ِّ akan disebut
mashdar manakala berbunyi تفسير, namun, karena berbunyi رَة .maka disebut isim mashdar تفَْسِّ

28 Seperti yang diduga oleh al Jauharî dalam Tâj al Lughah wa Shihâh al ‘Arabiyyah, juz. 2, hal. 281.
29 Al Suyûthî, al Muzhir fî Ulûm al Lughoh wa Anwâ’ihâ, (Beirut: Dâr al Kutub al ‘Ilmiyyah, cet. 1, 1418/1998),

juz. 1, hal. 242.